
 
 

COLEGIO MARÍA EDUCA 

LA SERENA 

 

LISTA DE MATERIALES 4° BÁSICO AÑO 2025 

 
       

Asignatura Cantidad Características 

Matemática 1 
 

1 
 

1 
 

1 

Cuaderno College cuadro grande 100 
hojas con empaste plástico azul. 

 Regla de 15 cm (Para el estuche) 
Set de geometría (escuadra, transportador y regla de 30  
cm,utilizado en el segundo semestre, según requerimiento 
del profesor) 

Carpeta color azul con archivador  

Lenguaje 1 
 

1 
 

1 
 

           

Cuaderno universitario 100 hojas 
horizontal lineal con empaste plástico color 
rojo 

Carpeta color rojo con archivador.  
   
 Libro CUADERNO CALIGRAFIX 4° Básico Horizontal  

Ciencia 1 
 

1 
 

Cuaderno collage 80 hojas, cuadro grande 
con empaste plástico color verde  

Carpeta color verde con archivador 

Historia 1 
1 
1 
1 

Cuaderno de 80 hojas 
cuadriculado con empaste plástico 
color morado  

Destacador 
Caja de lápices de colores 
Atlas de Chile y el mundo actualizado. 
Carpeta color morado con archivador. 

Inglés  1 
1 

Cuaderno collage 80 hoja con empaste plástico color 
naranja 
Carpeta color naranja con archivador 

Religión 1 Carpeta color amarillo con archivador  

Texto de Religión 4° Básico “Nuestra Casa” Editorial SM. 

Música 1 
 

1 
 
 
 

1 

Cuaderno cuadriculado grande 60 o 100 con 
empaste plástico color café. 
Carpeta color café marcada 
con el nombre de la 
asignatura y del o la 
estudiante. 
Melódica o Xilófono 

Tecnología 1 
1 
 

 
 

Regla de 30 cms. 
Croquera tamaño carta, A4 u oficio (esta 
misma croquera será compartida con artes 
visuales).  
 

    Pueblos Originarios 1 
1 

Cuaderno collage cuadriculado 80 o 100 hojas empaste 
plástico color celeste  
Carpeta color celeste con archivador 

 
  



Artes 1 
 

1 
1 

1 

1 
1 
 

1 
1 

Block de dibujo medium 99 
Pinceles para témpera N° 2, 4 y 
6 Caja de témpera 6 a 12 
colores Combinador plástico 
Cola fría 250grs. 
Pegamento barra 
Block de cartulinas de 
colores  
Set de papel lustre  
Set de plasticinas 

Ed. Física 1 
2 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

 

Buzo oficial del 
colegio Polera oficial 
de la tenida deportiva 
(color amarilla de 
algodón) 

Zapatillas deportivas (jogging o 
running)  

Short sobre la rodilla para varones 
Calzas cortas o largas para damas 
Útiles de aseo (toalla – jabón – desodorante – 
bloqueador solar) 
Botella plástica con agua para hidratarse. 

Bolsa de genero para guardar sus pertenencias deportivas. 
Todas sus pertenencias deben estar marcadas con su 
nombre y apellido. 
 
Cuaderno collage de 80 hojas, cuadriculado de 7mm,  
cuadro grande 

Estuche  1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

Lápices grafito delgados HBN°2  
Tijera punta roma  
Sacapunta con recipiente  
Caja de lápices de colores 12 unidades  
Destacador. 
Pegamento en barra  
Lápiz bicolor delgado  
Goma grande (NO DE MIGA)  
Regla de 20 cms. 

Observación: 

● Se solicita marcar la vestimenta del estudiante con su nombre o iniciales. 
Sugerencias 

● Marcas todos los útiles escolares del alumno con su nombre y apellido. 

 
  
 
 
 



                            Lecturas domiciliarias: 
 

Curso TÍTULO AUTOR  EDITORIAL 
SUGERIDA 

4° 
BÁSICO 
 
 
 
 
 
 

1.-La niña Violeta                            Francisco Jiménez Amanuta 
 

2.-Libro a elección. 
Disertación 

*Socializado previamente 
con la profesora de 
asignatura ya que debe 
cumplir con algunas 
exigencias. 

 

3.-Papelucho en la clínica Marcela Paz Universitaria / 
Sudamericana 

4.-Fray Perico y su borrico Juan Muñoz Martín SM Barco de Vapor  

5.-Me llamo….Cleopatra  Carmen Gil  
No literario/Biblioteca  

Editorial Parramón 

6.-Los sueños mágicos de 
Bartolo 

Mauricio Paredes Alfaguara Infantil 

                                   *La calendarización de los textos se realizará en el mes de marzo. 
 


